DECRETO N.º 50.740, DE 12/02/2026.

DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
ARACRUZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ARTIGO 55, INCISO
XIX DA LEI ORGÂNICA E O DISPOSTO NOS ARTIGOS 34,37 a 42 DA LEI
N.º 4.352/2020, de 29/12/2020;

DECRETA:

Art. 1º Ficam removidos, a partir de 01/02/2026, os profissionais do Magistério
Público Municipal, conforme inciso I do artigo 39 da Lei nº 4.352/2020, de 29/12/2020, abaixo
relacionados:

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL

 Claudia Marcia Del Piero Ramos Oliveira - matrícula nº 10913 do CMEBTI Esther Nasci-
mento dos Santos para o CMEI Chapeuzinho Vermelho - código da secretaria 14.03.00.

 Giovana Ferreira de Deus - matrícula nº 36342 – da EMEFTI Ermelinda Giacomim Farina
para o CMEI Balão Mágico - código da secretaria 14.03.00.

 Marlen Berteli  -  matrícula nº  10922 – da EMEFTI Ermelinda Giacomim Farina para o

CMEI Vovó Jandira - código da secretaria 14.03.00.

 Nayara Fagundes de Souza Scopel Piol - matrícula nº 35388 – do CMEI Novo Irajá para o
CMEI Vera Lúcia Devens Rabello - código da secretaria 14.03.00.

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA - FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS

 Ailcia Régia de Souza - matrícula nº 16120 – da EMEFTI Itaparica para a EMEF Coquei-
ral - código da secretaria 14.02.00.

 Aldeny Ferreira de Souza Teixeira - matrícula nº 9633 – da EMEFTI Honório Nunes de
Jesus para a EMEF Zenília Varzen Ribeiro - código da secretaria 14.02.00.

 Angelica Cristina Rodrigues Mattos- matrícula nº 35059 - do CMEI Cinderela para a
EMEFTI Euripedes Nunes Loureiro - código da secretaria 14.02.00.

 Aryene da Silva Morandi- matrícula nº 34572 - da EMEFTI Itaparica para a EMEF Zení-
lia Varzen Ribeiro - código da secretaria 14.02.00.

 Daniella Stefanelli  - matrícula nº 9564  – da EMEFTI Professora Maria Luiza Devens
para a EMEF Zilca Nunes Vieira - código da secretaria 14.02.00.

 Elizângela Nunes da Rocha - matrícula nº 6740 - da EMEFTI Itaparica para a EMEF
Nova Santa Cruz - código da secretaria 14.02.00.

 Elloara Azevedo Diniz Soneguetti - matrícula nº 27400 - da EMEF Luiza Silvina Jardim
Rebuzzi para a EMEF Zenília Varzen Ribeiro - código da secretaria 14.02.00.

 Hercules Couto Jorge - matrícula nº 24132 – da EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi
para a EMEF Coqueiral - código da secretaria 14.02.00.

 Janaina Lombardi Nascimento Nunes - matrícula nº 35874 – da EMEF Paulo Freire para
a EMEF Zenília Varzen Ribeiro - código da secretaria 14.02.00.

 Joscileia Aparecida Ortelan Tregnago - matrícula nº 34565 – do CMEBTI Esther Nasci-
mento dos Santos para a EMEF Professora Maria Inês Della Valentina - código da secre-
taria 14.02.00.

 Juliana Almança de Carvalho - matrícula nº 9572 – da EMEFTI Honório Nunes de Jesus
para a EMEF Marechal Costa e Silva - código da secretaria 14.02.00.

 Karla Sangali Aurich - matrícula nº 32712- da EMEFTI Professora Maria Luiza Devens
para a EMEF Zenília Varzen Ribeiro - código da secretaria 14.02.00.

 Maria Aparecida Ferreira Grippa - matrícula nº 24163 – da EMEFTI Honório Nunes de
Jesus para a EMEF Zenília Varzen Ribeiro - código da secretaria 14.02.00.

 Pabla Aparecida Chaves - matrícula nº 32733 - da EMEFTI Eurípedes Nunes Loureiro
para a EMEF Novo Irajá - código da secretaria 14.02.00.

 Paulo Sergio Salgado de Oliveira - matrícula nº 37019 – da EMEFTI Ermelinda Giaco-
mim Farina para a EMEF José Mambrini - código da secretaria 14.02.00.

 Silvana Miranda Fávaro - matrícula nº 9536 – da EMEFTI Professora Maria Luiza De-
vens para a EMEF Zilca Nunes Vieira - código da secretaria 14.02.00.

 Thayana Santana Mandelli - matrícula nº 27396 - da EMEFTI Professora Maria Luiza
Devens para a EMEFTI Eurípedes Nunes Loureiro - código da secretaria 14.02.00.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL

 Aline Reis de Oliveira - matrícula nº 32744 – do CMEI Pequeno Príncipe para o CMEI
Narizinho - código da secretaria 14.03.00.

 Daniela Cristina Santos Gomes - matrícula nº 27467 – do CMEI Pequeno Príncipe para o
CMEI Abílio Correia de Amorim - código da secretaria 14.03.00.

 Edivânia Ribeiro Rosa Teixeira- matrícula nº 22230 – do CMEI Francisca Rocha - para o
CMEI Nova Colatina - código da secretaria 14.03.00.

 Larissa Campagnaro Piol - matrícula nº 37092 –  do CMEI Mãe Aurélia para o  CMEI
Nova Colatina - código da secretaria 14.03.00.

 Luciene Ferreira dos Santos Loures - matrícula nº 36339 –  do CMEI Teresinha Frigini
para CMEI Cinderela - código da secretaria 14.03.00.

 Luciene Scofield do Nascimento Mendes - matrícula nº 21658 – do CMEI Cinderela para
o CMEI Pequeno Aprendiz - código da secretaria 14.03.00.

 Raiani Correa Schaefer- matrícula nº 35385 – do CMEI Mãe Aurélia para o CMEI Nari-
zinho - código da secretaria 14.03.00.

 Vanderleia das Neves Souza - matrícula nº 27474 – do CMEI Francisca Rocha para    o
CMEI Teresinha Frigini - código da secretaria 14.03.00.

 Viviane de Souza Reis - matrícula nº 35417 – do CMEI Mãe Aurélia para o CMEI Nari-
zinho - código da secretaria 14.03.00.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

 Alessandra Parteli Pereira Alvarenga – matrícula nº 34969 – da EMEF Álvaro Souza para
a EMEFTI Honório Nunes de Jesus – código da secretaria 14.02.00.

 Ana Carla da Silva Cardoso da Cunha – matrícula nº 32675 – da EMEF Mário Leal Silva
para a EMEF Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 14.02.00.

 Catiurcia Ferreira Da Silva - matrícula nº 37029 – da EMEF Álvaro Souza para a EMEF
Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 14.02.00.

 Daniella Santiago Jardim - matrícula nº 37028 – da EMEF Professora Bárula Neves dos
Santos  para  a  EMEF  Professora  Maria  Inês  Della  Valentina  –  código  da  secretaria
14.02.00.

 Eliene Carmo da Silva – matrícula nº 34959 – da EMEF Álvaro Souza para a EMEFTI
Euripedes Nunes Loureiro – código da secretaria 14.02.00.

 Flávia Lozer Fracalossi – matrícula nº 37013 – da EMEF Álvaro Souza para a EMEF
Mário Leal Silva– código da secretaria 14.02.00.

 Lorena Santos Adão – matrícula nº 35492 – da EMEF Novo Irajá para a EMEF Mário
Leal Silva – código da secretaria 14.02.00.

 Lucimara  Araujo  –  matrícula  nº  36999  –  da  EMEF  Álvaro  Souza  para  a  EMEF
Professora Maria Inês Della Valentina – código da secretaria 14.02.00.

 Mônica Brunela Soares Barboza – matrícula nº 34968 da EMEF Álvaro Souza para a
EMEFTI Euripedes Nunes Loureiro – código da secretaria 14.02.00.

 Richaslei  Almeida  Fabre  –  matrícula  nº  36318  –  da  EMEF  José  Mambrini  para  a
EMEFTI Euripedes Nunes Loureiro – código da secretaria 14.02.00.

 Scheila Goldner – matrícula nº 37015 – da EMEF Professora Bárula Neves dos Santos
para a EMEFTI Euripedes Nunes Loureiro – código da secretaria 14.02.00.

 Vivian Pereira da Costa Formágio – matrícula nº 34974 – da EMEF Álvaro Souza para a
EMEFTI Honório Nunes de Jesus – código da secretaria 14.02.00.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA
PORTUGUESA

 Eliana Claudino de Jesus Souto – matrícula nº 34576 – da EMEF Professora Maria Inês
Della  Valentina  para  a  EMEF  Zilca  Nunes  Vieira  Bermudes  –  código  da  secretaria
14.02.00.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – INGLESA

 Gilliard Silva de Almeida – matrícula nº 36993 – da EMEF Professora Maria Inês Della
Valentina para a EMEFTI Euripedes Nunes Loureiro – código da secretaria 14.02.00.

PROFESSOR  DE  ENSINO  FUNDAMENTAL  –  ANOS  FINAIS  –
CIÊNCIAS

 Inês  Ribeiro Machado –  matrícula  nº  34541 – da EMEF Paulo Freire  para a  EMEF
Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 14.02.00.

PEDAGOGO - SEMED

 Dulcinéia  Ruy  Nossa  –  matrícula  nº  35503  –  do  CMEI  Cinderela  para  a  Secretaria
Municipal de Educação - Semed – código da secretaria 14.09.00.

 Eliane Cristina Freitas de Souza – matrícula nº 26010 – do CMEI Professora Maria José
Ghidetti Rocha para a Secretaria Municipal de Educação - Semed – código da secretaria
14.09.00.

 Giucirlene Pereira de Bortoli – matrícula nº 35434 – da EMEF Ezequiel Fraga Rocha
para a Secretaria Municipal de Educação - Semed – código da secretaria 14.09.00.

 Nadya Maria Rangel Miranda – matrícula nº 26002 – do CMEI Crescer para a Secretaria
Municipal de Educação - Semed – código da secretaria 14.09.00.

PEDAGOGO – INSTITUIÇÕES DE ENSINO

 Eliane Del Piero Bof – matrícula nº 34973 – da EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes para
o CMEI Vera Lúcia Devens Rabello – código da secretaria 14.03.00.

 Brígida de Souza Rezende – matrícula nº 35504 – da  EMEF Mário Leal Silva para o
CMEI Professora Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 14.03.00.

PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO  ESPECIAL  –  DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

 Ilzete Oliveira da Rós – matrícula nº 27401 – do CMEI Epifânio Pontin para o CMEI
Vera Lúcia Devens Rabello – código da secretaria 14.29.00.

 Jesiane Campos  Pandolfi  Casotti  –  matrícula  nº  30778 –  do  CMEI Marília  Rezende
Scarton Coutinho para a EMEF Placidino Passos – código da secretaria 14.27.00.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 12 de fevereiro de 2026.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

		2026-02-13T14:12:37-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento